ESTADO DO ESPiRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
GABINETE DO PREFEITO

oF. GAPRE 460t2022

Colatina/Es, 18 de agosto de 2022.

Exmo, Sr.
Jolimar Barbosa da Silva
DD. Presidente da Câmara Municipal de Colatina.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atenção à Solicitação contida no Ofício CMC

n".40112022, Requerimento n" 03612022, de autoria do vereador João Marcos Cunha Filho

,(Processo Administrativo: 17008120221 encaminho as informaçôes prestadas pela

Secretaria Municipal de Educação de Colatina/ES.

Aproveito a oportunidade para renovar os meus

protêstos de estima e consideração.

Atenciosamentê,

lest

Prefeito Municipal

Av. Angelo GiubeÍti,343 - Bo Esplanada - Colatina/ES
CEP:29.702-902 - r ELFAX: (027) 3177-7004

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003600380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

AO GAPRE,

........>Procêsso no O17 OOgl2O22

Em resposta ao Requerimento no 03612022 de autor reador, solicitando informações

sobrê a lotação dos auxiliares de serviços gerais nas res

Colatina, esclarecemos:

1- A SEMED possui uma Coordenação de Auxiliares de

as demandas dessa categoria desde a necessid
ços Gerais que acompanha todas

orientaçáo e Ílscalizaçáo nas esmlas. Recenteme

Íoram realizadas diversas reuniões com grupos de di

sobre o que é insalubridade, quem tem direito, qua érios a partir do mês de agosto

sêriam adotados para que as escolas fossem alendi s Auxiliares de Serviços Gerais

conforme detêrmina a legislação. De acordo com algu pecificidades, como por exemPlo

as escolas ruÍais, ou escolas com um quantitativo ê alunos, quê tenham aPênas um

auxiliar de serviços gerais, ocorÍe que o mesmo servl e trabalha na cozinha, também é

responsável pelas atividades de limpeza, essa situa ntinuará a funcionar desta forma,

cozinha e limpeza.pois um servidor consegue atender as duas necês

2. Não há previsão dê c ação de cargo especíÍico para lho nas cozinhas da escola, uma

vez que a Lei Complementar no036/2005 ê suas a posteriores, êstabelece como
o

IS ut

ta
e

la
nge aos serviços especíÍicos de

limpeza, não estando nenhum servidor em desvio de

3. Reiteramos que não há funcionários em desvio

Complementar no036/2005. Nos casos êm que o m
nçáo, conforme determina a Lei

rvidor realize funções inerenles à

cozinha e à limpêza de banheiro, o mesmo fará

insalubridade de 40ol0.

estão elaborando o cronograma de trabalho, aponta

todos recêbam o adicional dê insalubridade dê

fiscalizado pêla CoordenaÉo de ASG da SEMED

Colocamo-nos à disposição para maiores esclarecim

atta,
Semúio dc EôtoÉo

idades escolares do municipio de

e contrataçáo, remanejamento,
período de 25107122 a 02108122

para orientar e sanar as dúvidas

ao recebimento do adicional de

ais atividades executam Para que

corrêta. Esse cronograma será

caso sejam necessários

S

4. Os sêrvidores em designação temporária - DT que desempenhando suas funções

nas cozinhas e/ou realizando limpeza de banheiro pú estes sim Íarão jus ao recebimento

da insalubridade. Os que atuarem apenas na limpeza las, corredores e pátios não farão

jus ao recebimento do adicional, conforme p legislação. As direções escolares

Dec n.o 24.8382021

Colatina, 11 de agosto de 2022.

atividades de serviÇos gerais aos PMA l, a

ou seja, a atividade do auxiliar de serviços gerais não

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003600380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.